

Børne- og Ungdomsudvalgets prioritering af anlægsønsker 2010.

Ved BUU's budgetseminar den 6. marts 2009 drøftede udvalget prioriteringen af anlægsønsker for 2010. I overensstemmelse med Økonomiudvalgets ønske har BUU foretaget en prioritering blandt et antal forslag.

Udvalget har i overvejelserne haft fokus på de kapacitetsbehov, som de kendte behovsprognoser afspejler på såvel dagpasnings- som skoleområdet. Det skal bemærkes, at der i juni 2009 vil foreligge en fornyet behovsprognose, der eventuelt kan forrykke kapacitetsbehovet yderligere.

Af vedlagte opstilling fremgår udvalgets prioritering af anlægsønsker, idet anlægsprojekter, der tager sigte på etablering af institutionspladser samt forøget skolekapacitet skal opfattes som samlede blokke og ikke nødvendigvis i den rækkefølge, de er nummereret. Projekterne nr. 1 – 4 udgør samlet 125,3 mio. kr., der er nødvendige såfremt pasningsgarantien på dagområdet skal opretholdes.

Det skal fremhæves, at der siden budgetseminaret dels er fremlagt indstillinger til politisk beslutning, hvis gennemførelse erstatter enkelte af de prioriterede ønsker, dels forventes initiativer, der ligeledes vil erstatte et forslag. Der er tale om forslag nummer

5. Genhusning af Den Grønne Kastanje, 20.400 mio. kr.

Økonomiforvaltningen har udarbejdet udkast til indstilling, hvormed kommunens grund på det tidligere Kommunehospital afhændes med henblik på opførelse af nybyggeri, hvori der indplaceres en daginstitution til erstatning for den eksisterende. I denne indstilling, der forventes forelagt BUU den 13. maj 2009, forudsættes det, at der i forbindelse med vedtagelsen af budget 2010 tilvejebringes dækning for den udgift, der måtte være forbundet med deponering, såfremt daginstitutionen lejes, subsidiært den udgift, der måtte være forbundet med et køb.

11. Sølvgade Skole udvidelse fra 1½ til 2 spor, 8.000 + 5.000 mio. kr.

Der fremlægges i dagens møde indstilling om anlægsbevilling til et revurderet projekt, hvor der tilvejebringes supplerende finansiering ved omprioritering af midler tiltænkt et projekt på Kildevældsskolen. Såfremt indstillingen tiltrædes, og projektet i øvrigt gennemføres som påtænkt er budgetønsket overflødig i denne sammenhæng.

29. Kildevældsskolen, etablering af skolebod og miniidrætshal, 10.000 mio. kr.

I forbindelse med gennemførelse af udbygningen af Sølvgades Skole omdisponeres 8,1 mio. kr., der i 2009 er afsat til medfinansiering af et anlægsprojekt ved Kildevældsskolen. Kildevældsskolen afgav sin skolebod og cafeområde til specialklasserækken, der i forbindelse med Strukturtilpasningen på skoleområdet, flyttede ind på skolen i august 2008. Pengene der omdisponeres var budgetteret til genetablering af dette, og budgetønsket på de 10.000 mio. kr. skal ses som et forslag til sammen med de 8,1 mio. kr. at etablere et minihalsbyggeri, hvorved en eksisterende gymnastiksal kan frigøres til caféområde mv. Der fremsættes i stedet fornyet anlægsønske i forbindelse med budgettet for 2011 til gennemførelse af projektet.

Knud Langberg